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                                     1.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ 
Рабочая программа учебной дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчетность» предназначена для 

реализации государственных требований к минимуму содержания и уровню подготовки выпускников по 
направлению «Экономика».  

Целью учебной дисциплина «Бухгалтерская финансовая отчетность» является, изучение базовых знаний и 
получение профессиональных навыков в области  ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской 
финансовой отчетности, а также формирования способности применять знания и умения в условиях 
формирования рыночных отношений 

Изучение дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчетность» будет проводиться по следующим основным 
направлениям: 

-основные принципы формирования  бухгалтерской финансовой отчетности. 
-этапы составления бухгалтерской финансовой отчетности. 
-процедуры , предшествующие заполнению форм бухгалтерской отчетности. 
-содержание формы №1 «Бухгалтерский баланс» и формы №2 «Отчет о прибылях и убытках». 
-содержание формы  №3 «Отчет об изменениях капитала», формы №4 «Отчет о движении денежных 
средств». 
-содержание формы №5 «Приложение к бухгалтерскому балансу», формы № 6 «Отчет о целевом 
использовании полученных средств» и пояснительной записки. 
-сводная и консолидированная бухгалтерская отчетность. 
-сегментарная отчетность организации. 
-аудиторская проверка бухгалтерской финансовой отчетности. 
. 

                                        2.   МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ООП 
             Учебная дисциплина «Бухгалтерская финансовая отчетность»  относится к  вариативной части 
профессионального цикла (обязательная дисциплина профиля в структуре ООП Б3.В.ОД.3) и изучается на 4 
курсе.     
    Значение этой дисциплины состоит в том, что она согласно Положению по бухгалтерскому учету 
«Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99, утвержденному  приказом Минфина России от 6 июля 1999 г. 
№43н (с последующими изменениями) .Бухгалтерская  отчетность- представляет  единую систему данных об 
имущественном и финансовом положении организации и о результатах ее хозяйственной деятельности 
,составляемая на основе данных бухгалтерского учета по уставленным формам. 

Этот курс обеспечивает взаимосвязь всех других специальных дисциплин: теории бухгалтерского учета, 
бухгалтерского (финансового) учета, а также дисциплин, раскрывающих вопросы        экономического анализа, 
аудита и международных стандартов финансовой отчетности. 

                   
             3.ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
Процесс изучения дисциплины направлен   на формирование следующих компетенций (согласно ФГОС 

ВПО):    
 

ОК-14-владеет одним из иностранных языков на уровне не ниже разговорного; 
ПК-1-способен собрать и проанализировать исходные данные, необходимые  для расчета экономических и 

социально – экономических показателей, характеризующих  деятельность хозяйствующих субъектов; 
ПК-2-способен на основе методик и действующей нормативно- правовой базы рассчитать экономические и 

социально-экономические показатели ,характеризующие деятельность  хозяйствующего субъекта; 
ПК-7-способен анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и иную информацию , 

содержащуюся в отчетности предприятий различных форм собственности, организаций, ведомств и использовать 
полученные сведения для принятия управленческих решений.  

В процессе изучения дисциплины  знакомится с  порядком организации и ведения бухгалтерского учета  
юридическими лицами по законодательству Российской федерации ,независимо от их организационно-правовой 
формы, с составом, содержанием и методическими основами  формирования бухгалтерской отчетности 
юридическими лицами  по законодательству  Российской Федерации. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 
иметь представление: 

    -об инвентаризации имущества и обязательств перед составление отчетности; 
    -о критериях  признания активов ,обязательств ,доходов и расходов в бухгалтерской отчетности; 
    -о порядке составления и представления бухгалтерской и налоговой отчетности; 
    -о публичности бухгалтерской отчетности;  

знать: 
    -перечень процедур, предшествующих заполнению форм бухгалтерской отчетности; 
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    -об уточнении оценки активов и пассивов; 
    -систему закрытия счетов затрат, формирования себестоимости готовой и проданной продукции;    
   -порядок отражения финансового результата деятельности организации;       
     уметь: 
    -пользоваться данными бухгалтерской отчетности для анализа финансово-хозяйственной деятельности 
предприятия в целях выявления резервов по повышению эффективности работы производства, а также для 
обеспечения расчетов по обязательствам.    

В содержании учебной дисциплины по каждой теме приведены требования к формируемым знаниям и 
умениям. 

 
                    4.ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ 

Рабочая программа рассчитана на 180 часов. Из них 160 часов отводится на самостоятельную работу студента 
и 20 часов  на лекции и практические занятия.  

ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН ДИСЦИПЛИНЫ  (курс 4) 

Наименование разделов и тем 

Учебн. нагрузка студента, час. 

Максимальна
я 

Самостоятельн
ая 

Обязат. при заочной  форме 
обучения 

Всего 

В том числе: 

Обзорно-
устан. 

занятия 

Лаб.раб
, 

практич
. 

занятия 
1 2 3 4 5 6 

Тема 1. Основные принципы 
формирования бухгалтерской финансовой 
отчетности 14 11 3 3 - 
Тема 2. Этапы составления бухгалерской 
финансовой отчетности 16 13 3 3 - 
Тема 3. Процедуры , предшествующие 
заполнению форм бухгалтерской 
отчетности 16 14 2 1 1 
Тема 4 . Содержание формы № 1 
«Бухгалтерский баланс» и  формы  № 2 
«Отчет о прибылях и убытках» 22 20 2 1 1 
Тема 5. Содержание формы № 3 «Отчет 
об изменениях капитала» , Формы № 4 
«Отчет о движении денежных средств» 26 24 2 1 1 
Тема 6. Содержание формы № 5  
«Приложение к бухгалтерскому балансу» , 
формы № 6 «Отчет о целевом 
использовании полученных средств» и 
пояснительной записки 26 24 2 1 1 
Тема 7. Сводная и консолидированная 
бухгалтерская отчетность 20 18 2 1 1 
Тема 8. Сегментаоная отчетность 
организации 22 20 2 1 1 
Тема 9. Аудиторская проверка 
бухгалтерской финансовой отчетности 18 16 2 2 - 
Всего по дисциплине 180 160 20 14 6 
Зачетные единицы 5     

 
5.СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

 
Тема 1. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ФОРМИРОВАНИЯ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ.  
Содержание дисциплины и ее задачи. Связь с другими дисциплинами, с теорией и практикой рыночной 

экономики. Значение дисциплины для подготовки специалистов в условиях современного информационного 
пространства. 
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Понятие, назначение и виды отчетности. Бухгалтерская отчетность Статистическая отчетность Оперативная 

отчетность. Первичная отчетность. Сводная отчетность.  Консолидированная отчетность. Внешняя отчетность.  
Внутренняя отчетность.  Состав финансовой отчетности.  Требования к форме и содержанию бухгалтерской 
финансовой отчетности: достоверность, нейтральность, целостность, последовательность, сопоставимость, 
соблюдение отчетного периода ,правильного оформления. 

 
Тема 2. ЭТАПЫ СОСТАВЛЕНИЯ БУХГАТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ. 
Инвентаризация имущества и обязательств. Критерии признания активов ,обязательств ,доходов и расходов в 

бухгалтерской отчетности. Порядок составления и представления бухгалтерской и налоговой отчетности: 
предприятия (в том числе и предприятия с иностранными инвестициями ) представляет в обязательном порядке 
квартальную и годовую бухгалтерскую отчетность; собственникам ( органам, уполномоченным управлять 
государственным имуществом, участникам, учредителям – в соответствии с учредительными документами); 
государственной налоговой инспекции  территориальным органам государственной статистики по месту 
регистрации организации. Публичность бухгалтерской отчетности. 

 
Тема 3. ПРОЦЕДУРЫ, ПРЕДШЕСТВУЮЩИЕ ЗАПОЛНЕНИЮ ФОРМ БУХГАЛТЕРСКОЙ 

ОТЧЕТНОСТИ 
Перечень  процедур, предшествующих заполнению форм бухгалтерской отчетности. Уточнение оценки  

активов и пассивов. Исправление ошибок до даты представления отчетности. Уточнение оценки активов и 
пассивов: неотфактурованные поставки, инвентаризация, создание оценочных резервов, пересчет валютных 
статей ,отражение условных активов и обязательств , отражение событий после отчетной даты, сальдирование 
отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств, закрытие счетов затрат, формирование 
себестоимости готовой и проданной продукции. Отражение финансового результата деятельности организации. 
Общая схема составления форм отчетности по данным Главной книги. 

  
Тема  4. СОДЕРЖАНИЕ ФОРМЫ № 1 «БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС» И ФОРМЫ № 2 «ОТЧЕТ О 

ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ» 
Бухгалтерский баланс (форма №1): периодический и годовой (операционные) балансы, сальдированный 

баланс, разделительный баланс, санируемый баланс, ликвидационный баланс, сводный баланс, сводно-
консолидируемый баланс . Отчет о прибылях и убытках (Форма «№ 2) :выручка ( нетто) от продажи товаров, 
работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей), 
валовая прибыль, коммерческие расходы, управленческие расходы ,прибыль (убыток) от продаж, доходы от 
участия в других организациях, прочие операционные доходы и расходы, прибыль (убыток) до налогообложения 
, текущий налог на прибыль, чистая прибыль ( убыток) отчетного периода, пояснения к бухгалтерскому балансу и 
отчету о прибылях и убытках. 

 
Тема 5.СОДЕРЖАНИЕ ФОРМЫ № 3 «ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА « И ФОРМЫ №4 

«ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ». 
  Отчет об изменения капитала (форма №3).Стоимость чистых активов. В отчете приводится изменение 

капитала, а также показатели: изменения в учетной политике и результат от переоценки объектов основных 
средств, результат от пересчета иностранных валют, чистая прибыль дивиденды ,отчисления в резервный фонд, 
увеличение величины капитала за счет дополнительного выпуска акций и увеличение величины капитала за счет 
увеличения номинальной стоимости акций, уменьшения величины капитала за счет уменьшения номинала акций 
и уменьшения величины капитала за счет уменьшения количества акций, а также резервы. Отчет о движении 
денежных средств (форма №4).В отчете суммируется потоки денежных средств, полученных от текущей и 
инвестиционной деятельности. Финансовая деятельность определяется как операции, связанные с 
осуществлением краткосрочных финансовых вложений, выпуском облигаций и иных ценных бумаг 
краткосрочного характера, выбытие ранее приобретенных на срок до 12 месяцев акций, облигаций и т.п. 
 

Тема 6.СОДЕРЖАНИЕ ФОРМЫ № 5 «ПРИЛОЖЕНИЕ К  БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ», ФОРМЫ 
№: « ОТЧЕТ О ЦЕЛЕВОМ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ПОЛУЧЕННЫХ СРЕДСТВ» И ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ 

ЗАПИСКА 
Приложение к бухгалтерскому балансу (форма №5).Источником информации для заполнения этой отчетности  

являются данные синтетического и аналитического учета в части нематериальных активов, основных средств, 
доходных вложений в материальные ценности. Отчет о целевом использовании полученных средств (форма №6). 
Отчет рекомендуется включать в состав бухгалтерской отчетности некоммерческих организаций. В данном 
отчете отражаются следующие показатели : остаток средств на начало и конец отчетного и предыдущего года, 
поступило средств за отчетный и предыдущий годы всего ,в т.ч. по источникам поступления, использование 
средств за отчетный и предыдущий годы всего, в т. ч. По направлениям использования. Пояснительная записка- 
одна из важных составных частей годовой бухгалтерской  отчетности организации, в которой ясно и доступно 
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объясняется суть представленной отчетной информации. Объем информации, приводимой в пояснительной 
записке определяется организацией. Заполнение записки осуществляется согласно требованиям п.4 статьи 13 
Закона РФ « О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 г. № 129-ФЗ, а также п. 6.4 Положению по бухгалтерскому 
учету «Бухгалтерская отчетность организации (ПБУ 4/99), утвержденному приказам Минфина РФ от 06.07.1999 
№ 43 н. 
 

Тема 7. СВОДНАЯ И КОНСОЛИДИРОВАННАЯ БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ. 
Сводная бухгалтерская отчетность- система показателей, отражающих финансовое положение на отчетную 

дату и финансовые результаты за отчетный период группы взаимосвязанных организаций ,являющихся 
юридическими лицами ,сформированная в соответствии с Методическими рекомендациями по  составлению и 
представлению сводной бухгалтерской отчетности ,утвержденными приказом Минфина России от30.12.1996 г. 
№112. Бухгалтерская отчетность дочернего общества объединяется в сводную бухгалтерскую отчетность. 
Консолидация балансов материнской и дочерних компаний .Консолидация отчета о прибылях и убытках 
,показатель доли меньшинства. Включение данных о зависимых обществах в сводную бухгалтерскую отчетность. 

 
Тема 8.СЕГМЕНТАРНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИИ 

Сущность назначение сегментарной отчетности. В Международных стандартах LAS. Есть стандарт МСФО 14 
« Сегментная отчетность» Этот стандарт и стал основой разработки ПБУ 12/2000.Согасно этим документа 
предусматривается два вида отчетных сегментов : операционные (хозяйственные ,отраслевые ) и географические. 
Для определения этих сегментов используется  внутренняя структура организации и система ее внутренней 
отчетности. 

 
Тема 9. АУДИТОРСКАЯ ПРОВЕРКА БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ 

Аудиторское заключение о достоверности бухгалтерской отчетности .Проверка соответствия бухгалтерской 
отчетности требованиям действующего законодательства. Аудит отчетности экономического субъекты ( 
субъекты малого предпринимательства, некоммерческие организации ,общественные организации ). 
 

5.2. Основная литература 
1.  Федеральный закон от 21 ноября  1996 года № 126-ФЗ «О бухгалтерском учете»( с последующими 
изменениями);Федеральный закон от 30 декабря 2008 года № 307 -ФЗ « Об аудиторской деятельности» ( с 
изменениями от 1 июля 2010 г.) 
2.    Приказ Минфина РФ от 29 июля 1998 года № 34 «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского 
учета и бухгалтерской отчетности в Российской федерации» (с последующими изменениями); 
3.   Приказы Минфина РФ «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету» (ПБУ с 1 по 22) (с 
последующими изменениями); 
4.   Приказ Минфина РФ от 22 июля 2003 года № 67н «О формах бухгалтерской отчетности организаций»(с 
последующими изменениями); 
5.   Приказ Минфина РФ от 28 декабря 2001 года № 119н «Об утверждении Методических указаний по 
бухгалтерскому учету материально –производственных запасов» (с последующими изменениями); 
6.   Инструкция по применению Плана счетов финансово хозяйственной деятельности организации 
,утвержденная приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 года №94н ( с последующими изменениями); 
7.  Письмо Минфина РФ от 30 декабря 1993 года №160 «Положение по бухгалтерскому учету долгосрочных 
инвестиций» (с последующими изменениями). 
8.  Бухгалтерский учет : упражнения ,тесты ,решения и ответы : Учебное пособие. –М :Вузовский учебник. 
Т.П.Карпова, В.В. Карпова. : ИНФА –М ,2010 г. 
9.  Бухгалтерский финансовый учет: Учебник / Под ред. Засл.деятеля науки, д.э.н. проф. Ю А. Бабаева ;Всерос. 
заоч. финн.-экон. ин-т. – М Вуз. Учеб.: ВЗФЭИ , 2011 г. 
10.Бухгалтерский учет .Практикум : Учебное пособие / Ю.Н. Самохвалова . – 5-е изд.,испр. и доп. – М. : ФОРУМ 
,2011 г. 
11. Ровенских В.А., Слабинская И.А. Бухгалтерская (финансовая) отчетность. Учебник – М. Дашков и К, 2013 
12.Нечитайло А.И.. Бухгалтерская (финансовая) отчетность: Учебник. – Ростов-на-Дону «Феникс». 2013 

 
5.3 Дополнительная литература 

1. Еондраков Н.П. Бухгалтерский учет : учебник / Н.П.Кондраков. – М.: Инфра- М, 2011г. 
2. Бухгалтерская финансовая отчетность. Учебник Новодворский В.Д. Издательство : Омега-Л,2008 г.. 
3.Кондраков Н.П. Самоучитель по бухгалтерскому учету ( пятое издание, переработанное и дополненное) – « 
Проспект», 2011 г. 
4.Касьянова Г.Ю.Бухгалтерский учет : просто о сложном / Г.Ю. Касьянова. М.: АБАК , 2011 г.  
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             - компьютеры с доступом в Интернет;  
            - доступ к поисковым системам 
  

7. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ИЗУЧЕНИЯ 
ДИСЦИПЛИНЫ 

      Учебно-методический модуль по дисциплине «Бухгалтерская финансовая отчетность»  составленный в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом и основной образовательной 
программой института по направлению «Экономика», включает в себя  пособие (в объеме 180 часов), комплект 
контрольных  заданий, которые дают целостную систему знаний, обеспечивая их глубину и прочность. 
      Предлагаемые  учебно–методические материалы ориентируют студентов на переход от чисто теоретических 
знаний учебной дисциплины на практическое применение  бухгалтерской отчетности для анализа  финансово –
хозяйственной деятельности и повышения эффективности работы предприятия.. 

Изучение материала ведется в форме, доступной пониманию студентов, соблюдается единство терминологии, 
обозначенной в соответствии с действующими государственными стандартами. В процессе изучения дисциплины 
«Бухгалтерская финансовая отчетность» выполняются тестовые, практические задания, контрольная  и курсовая 
работы.   
      Контроль знаний студентов осуществляется на основе выполнения двух видов тестовых заданий (всего 108 и 
90 вопросов), которые позволят оценить знания студента по каждому разделу изучаемой дисциплины. Также 
студенты выполняют письменные контрольные, практические, курсовые и зачетные работы, дающие 
возможность выявить универсальные и профессиональные компетенции студента, определяемые  содержанием 
дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчетность». 
 

Разработчик: К.э.н. доцент Похоруков П.В. доцент РИУ 
Рецензент: К.э.н. доцент Макаренко Н.Д. доцент РОСНОУ 
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